



ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DEVESELU

Sir. Aurel Vlaicu nr. 6, CIF 4491350 cod poștal 237130, tel. 0249510560, fax. 0249510580, e-mail: primaria@deveselu@yahoo.com

HOTARARE
privind aprobarea lucrarilor de prima urgenta pentru „Construire sistem de drenare si colectare a apelor pluviale in comuna Deveselu, judetul Olt,,

Expunere de motive: *obligativitatea stabilirii solutiilor concrete de protejare a populatiei in caz de situatii de urgent, respectiv stoparea inundatiilor, protejarea infrastructurii de drumuri a comunei, protejarea gospodariilor populatiei si eliminarea pagubelo produse de apele pluviale, prevenirea imbolnavirilor cauzate de infestarea panzei freatice etc*

Avand in vedere:

- referatul nr. 7221/14.08.2018 al inspectorului din cadrul compartimentului pentru situatii de urgenta;
 - prevederile OAP nr. 1422/2012 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructii hidrotehnice, poluare accidentale pe cursurile de apa si poluare marine in zona costiera;
 - prevederile OAP nr. 330/2013 pentru aprobarea Manualului Primarului pentru managementul situatiilor de urgenta in caz de inundatii seceta hidrologica si a Manualului Prefectului pentru managementul situatiilor de urgenta in caz de inundatii si seceta hidrologica;
 - prevederile Legii nr. 481/2004 privind protectia civila, cu modificarile si completarile ulterioare, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile art. 29 alin. (2) lit. g) din OAP nr. 1422/2012 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructii hidrotehnice, poluare accidentale pe cursurile de apa si poluare marine in zona costiera;
 - HCL nr. 34/31.03.2018 cu privire la aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a riscurilor pentru comuna Deveselu;
 - prevederile art. 36 alin. (2) lit. c) – d), alin (4) lit. d) si alin. (6) lit. a) pt. 8 din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile și completările ulterioare;
 - avizul comisiei pentru activitati economico-financiare, agricultura, protectia mediului si turism;
 - avizul comisiei pentru amenajare teritoriu si urbanism, juridica si de disciplina, munca si protectie sociala.
- În temeiul art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 (r1) cu modificările și completările ulterioare, privind administratia publica locala;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DEVESELU
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă lista cu cantitatile de lucrari/devizul oferta de lucrari pentru efectuarea lucrarilor de prima urgenta pentru „Construire sistem de drenare si colectare a apelor pluviale in comuna Deveselu, judetul Olt,, conform anexei la prezenta hotarare.

Art. 2. Se aprobă devierea pe o distanta de aproximativ 400 ml, a cursului de apa provenita din precipitatii, pe valeda permanenta a zonei „Chimindreni,, din satul Deveselu, pentru protejarea locuitorilor, locuintelor acestora si infrastructurii de drumuri de pe strazile Poienii, Oituz, Trandafirilor, Plevnei, Viilor si Eroilor.

Art. 3. Suma necesara pentru efectuarea lucrarilor de prima urgenta pentru „Construire sistem de drenare si colectare a apelor pluviale in comuna Deveselu, judetul Olt,, va fi suportata de la bugetul local, de la capitolul 7202, titlul 20 – bunuri si servicii.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunica primarului si secretarului comunei Deveselu, serviciului economic, investitii si achizitii publice, compartimentelor Situati de urgenta, registrul agricol, banca de date și evidente funciare agricole, cadastru și Institutiei Prefectului - judetul Olt.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
STEFAN COSTEL



Avizeaza pentru legalitate,
SECRETAR COMUNA,
exercitare atribuții
Daniela RADU

Nr. 122 din 31.08.2018

Voturi exprimate: 09 pentru, 0 împotriva, 0 abțineri

Persoana juridica achizitoare
 PRIMARIA DEVESELU

Formularul F3

Obiectul: RETEA DE CANALIZARE Dn 600 mm

Lista cu cantitatile de lucrari
 Deviz oferta COM110 RETEA DE CANALIZARE

Preturile sunt exprimate in RON

NR.	SIMBOL ART.	CANTITATE	UM	PU MAT	VAL MAT
D E N U M I R E					
A R T I C O L					
S P O R M A T M A N U T I					
		GR./UA	GR.TOT.	PU MAN	VAL MAN
				PU UTI	VAL UTI
				PU TRA	VAL TRA
				T O T A L =	
001	TSA07D1	M.C.	160.000	0.00	0.00
	SAP.MAN.IN SPATII LIMIT.PESTE 1M CU			52.50	8400.00
	SPRIJ.SI EVAC.MAN.IN PAM.CU UMID.NAT.			0.00	0.00
	ADINC.0,0-2M,T.F.TARE			0.00	0.00
		0.000			
			0 Total=		8400.00
003	TSC03D1	100 MC.	10.500	0.00	0.00
	SAPAT.MEC.CU EXC.DE 0,41-0,7 MC IN PAM.			0.00	0.00
	CU UMIDITATE.NATURAL DESC.DEP.TEREN CAT			354.00	3717.00
	4			0.00	0.00
		0.000			
			0 Total=		3717.00
004	TSD01D1	M.C.	640.000	0.00	0.00
	IMPRASTIEREA CU LOPATA A PAMINT.AFINAT,			8.53	5462.40
	STRAT UNIFORM 10-30CM.GROS CU SFARIM.			0.00	0.00
	BULG.TEREN F.TARE			0.00	0.00
		0.000			
			0 Total=		5462.40
005	TSD05A1	100 MC.	6.270	0.00	0.00
	COMPACTARE CU MAI.MEC.DE 150-200KG A			132.30	829.52
	UMPL.IN STRAT.DE 20-30CM EXCLUSIV UDARE			207.80	1302.90
	STRAT DIN PAM.NECO			0.00	0.00
		0.000			
			0 Total=		2132.43
006	TSE02D1	100 MP.	4.000	0.00	0.00
	FINISAREA MANUALA A PLATFORMELOR,IN T.F.			160.35	641.40
	TARE			0.00	0.00
				0.00	0.00
		0.000			
			0 Total=		641.40
007	TSF01A1	MP.	1600.000	3.72	5951.12
	SPRIJIN.DE MALURI CU DULAPI DE FAG ASEZ.			7.65	12240.00
	ORIZ.LAT.INTRE MAL.<1,5M,ADIN.0,0-2M,0,0			0.00	0.00
	-0,2M INTRE DULA			0.00	0.00
		0.004			
			6 Total=		18191.12
008	ACC08C1	M	400.000	0.58	231.69
	MONT.TUB CIRC.BET.ARM.L=1M DN 600			27.45	10980.00

			7.05	2821.55
			0.00	0.00
	0.000		0 Total=	14033.23
008 3270427	BUC.	405.000	203.00	82215.00
TUB BETON ARMAT 600X1000			0.00	0.00
			0.00	0.00
			0.00	0.00
	0.000		0 Total=	82215.00
010 ACE08A1	M.C.	360.000	32.29	11623.50
UMPLUTURA IN SANT.LA COND.DE ALIM.CU APA			9.15	3294.00
SI CANALIZARE CU: NISIP			0.00	0.00
			0.00	0.00
	0.000		0 Total=	14917.50
011 TRA01A30	TONA	576.000	0.00	0.00
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00	0.00
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE			0.00	0.00
DIST.= 30 KM.			7.50	4320.00
	0.000		0 Total=	4320.00
012 TRB01B15	TONA	576.000	0.00	0.00
TRANSPORTUL MATERIALELOR CU ROABA PE			8.93	5141.44
PNEURI INC ARUNCARE DESC ARUNCARE GRUPA			0.00	0.00
1-3 DISTANTA 50M			0.00	0.00
	0.000		0 Total=	5141.44
013 ACE16A1	M	400.000	0.00	0.00
MONTAREA PARAPETELOR SI PODETELOR			2.40	959.94
METALICE DE INVENTAR LA SANTURI PT.			0.00	0.00
CONDUCTE			0.00	0.00
	0.000		0 Total=	959.94
014 TRA01A05P	TONA	1008.000	0.00	0.00
TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU			0.00	0.00
MOLOZULUI CU AUTOBASCULANTA DIST.= 5 KM			0.00	0.00
			3.83	3856.51
	0.000		0 Total=	3856.51
015 TRI1AA01C1	TONA	1008.000	0.00	0.00
INCARCAREA MATERIALELOR,GRUPA A-GRELE SI			5.25	5292.00
MARUNTE, PRIN ARUNCARE RAMPA SAU TEREN-			0.00	0.00
AUTO CATEG.1			0.00	0.00
	0.000		0 Total=	5292.00
016 TSD02B1	100 MC.	5.600	0.00	0.00
IMPRAST.PAMINT AFINAT PROVENIT DIN TER.			0.00	0.00
CAT.1 SAU 2 CU BULD.DE 65-80CP IN STRAT.			100.80	564.48
CU GROS.DE 21-30C			0.00	0.00
	0.000		0 Total=	564.48
018 TSD14A1	M.C.	64.000	1.20	76.80
UDAREA CU AUTOCIST.DE 5-8T CU DISP.DE			0.00	0.00

STROP.STR.			5.00	320.00
			0.00	0.00
	0.000		0 Total=	396.80
019 IFB09B2	MP.	14.000	2.58	36.05
STRAT DRENANT CU GROSIMEA:10 CM DIN			3.00	42.00
BALAST			0.00	0.00
			0.00	0.00
	0.000		0 Total=	78.05
020 CA02D1	M.C.	5.400	0.12	0.65
TURNARE BETON ARMAT IN FUNDATII			45.30	244.62
CONTINUE,RADIERE SI PERETI SUB COTA ZERO			1.50	8.10
A CONSTR.CU GROS.> 30CM			0.00	0.00
	0.000		0 Total=	253.37
020 2100971	M.C.	5.443	227.00	1235.56
BETON DE CIMENT B 300 STAS 3622			0.00	0.00
			0.00	0.00
			0.00	0.00
	0.000		0 Total=	1235.56
021 CC03A#	KG	370.000	0.02	8.30
Montare plase sudate la H<=35 m, la			0.68	249.75
pereti si diafragme,cu greutatea			0.00	0.00
plaselor pana la 3 kg/mp			0.00	0.00
	0.000		0 Total=	258.05
021 2000975	KG	373.700	2.76	1030.29
PLASE SUDATE TIP 117 GQ 283 (65,9 KG/BUC)			0.00	0.00
OL 37-1N			0.00	0.00
			0.00	0.00
	0.001		0 Total=	1030.29
021 2000030	KG	1.850	2.61	4.83
OTEL BETON PROFIL NETED OB37 STAS 438 D=			0.00	0.00
6MM			0.00	0.00
			0.00	0.00
	0.001		0 Total=	4.83
021 6719005	BUC.	111.000	0.06	7.03
DISTANTIER DIN PVC TIP USOR 8 - 10			0.00	0.00
			0.00	0.00
			0.00	0.00
	0.000		0 Total=	7.03
022 CB03B1	MP.	48.000	8.16	391.75
COFRAJE PT.BETON IN PERETI,DIAFRAGME,DIN			15.15	727.20
PANOURI SCINDURI LA CTII CU H<20M CU			0.00	0.00
PLANSEE PREFABRICA			0.00	0.00
	0.003		0 Total=	1118.95

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
6.799	102812.56	54504.28	8734.03	8176.51	174227.37
Din care:					
Valoare aferenta utilaje termice =				0.00	
Valoare aferenta utilaje electrice =				8734.03	
Detaliere transporturi:					
-Articole TRA					
					8 176.51
Alte cheltuieli directe:					
-CONTRIBUTIE ASIGURATORIE PENTRU MUNCA					
(54504.28 + 8734.03 * 0.000 +					
8176.51 * 0.000) * 0.02250 =					
					1 226.35
Total cheltuieli directe:					
GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
6.799	102812.56	55730.62	8734.03	8176.51	175453.72
Cheltuieli indirecte:					
175453.72 * 0.1000 =					17 545.37
Profit:					
192999.09 * 0.0500 =					9 649.95
TOTAL GENERAL DEVIZ:					
TVA 202649.05 * 19.0% =					202 649.05
TOTAL cu TVA					38 503.32
					241 152.37

CONTRACTANT (OFERTANT)
S.C. DEVES PRETSERV S.R.L.